
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO AMBIENTE

N. 578 del registro delle determinazioni

del 11/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE  E
DERATTIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO
COMUNALE  URBANIZZATO,  DISINFEZIONE
DELLE  SCUOLE  E  IMMOBILI  COMUNALI  E
PULIZIA,  DISINFEZIONE,  DISINFESTAZIONE  E
DERATTIZZAZIONE DEL MERCATO ITTICO.  CIG
9646304DDF.  NOMINA  COMMISSIONE
GIUDICATRICE

Copia





Determina  n. 578 del 11/04/2023 Proposta n. 602 del 30/03/2023

IL RUP

PREMESSO CHE

- Con Determinazione Dirigenziale a Contrarre n. 1686 del 01.12.2022, è stato disposto di:

• approvare  il  progetto  del  “Servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  del  territorio
comunale  urbanizzato,  disinfezione  delle  scuole  e  immobili  comunali  e  pulizia,
disinfezione,  disinfestazione  e derattizzazione  del  mercato  ittico  in  Piazza  Matteotti”
dell’importo complessivo di € 360.000,00 per l'intera durata prevista di 3 (tre) anni;

• indire  la  gara  in  modalità  telematica  tramite  il  portale  EMPULIA,  mediante  procedura
aperta,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  2  del  D.L.  16.07.2020,  n.76,  convertito  in  Legge
11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. e dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento  del  “Servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  del  territorio  comunale
urbanizzato,  disinfezione  delle  scuole  e  immobili  comunali  e  pulizia,  disinfezione,
disinfestazione  e derattizzazione  del  mercato  ittico  in  Piazza  Matteotti” (CIG
9646304DDF);

- Nel termine di scadenza fissato dal bando (ore 12:00 del 03.03.2023) venivano registrate, sul
portale Empulia le seguenti offerte: 

-  A  seguito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  di  gara,  come  si  desume  dal
verbale del 06.03.2023 pubblicato sul  sito  internet  del  Comune  di  Altamura  nella pagina
afferente  alla procedura  di  gara, è stata disposta l'ammissione/esclusione dei seguenti operatori
economici:

Pagina 1 di 6



- nel medesimo verbale del 06.03.2023 il Presidente dava atto che l’apertura delle offerte tecniche
sarà effettuata dalla Commissione giudicatrice da nominarsi con successivo provvedimento;

RITENUTO necessario  procedere alla  nomina dei  componenti  della  Commissione Giudicatrice
Gara per l’affidamento del  “Servizio di disinfestazione e derattizzazione del territorio comunale
urbanizzato, disinfezione delle scuole e immobili comunali e pulizia, disinfezione, disinfestazione e
derattizzazione del mercato ittico in Piazza Matteotti” (CIG 9646304DDF) secondo quanto definito
dal Disciplinare di Gara;

LETTI i commi 1, 2, 3 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che di seguito si riportano:

1. Nelle procedure di aggiudicazione dei contratti di appalti o di concessioni, limitatamente
ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal
punto di vista economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta di esperti
nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto del contratto;

2.  La  commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a
cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola lavora a distanza con procedure
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’A.N.A.C. di cui
all’art. 78 (…)

VISTO l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 8, comma 7,
della legge n. 120 del 2020 e successivamente dall'art. 52, comma 1, lettera a) della legge n. 108
del  2021, che ha sospeso fino al  30.06/2023 l’efficacia  del  comma 3 dell’art.  77 del d.lgs.  n.
50/2016;

VISTO  l’art. 216 comma 12 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del d.lgs. 50/2016 che
recita quanto  segue:  “Fino alla adozione della disciplina in materia  di  iscrizione all'Albo di  cui
all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”

VISTI i  commi 2,  4,  5 dell'art.  34 del  regolamento  comunale  per  l'acquisto  di  lavori,  servizi  e
forniture ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara,
approvato con deliberazione commissariale n. 97/2018, che di seguito si riportano:

2. Nel caso di gare aggiudicate con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
le  offerte  tecniche  ed  economiche  sono  valutate  da  una  commissione  giudicatrice,
appositamente nominata, composta, di norma da tre componenti compreso il Presidente e
di un segretario verbalizzante; in casi di particolare complessità, debitamente motivati, la
commissione può essere composta da cinque componenti compreso il Presidente e da un
segretario verbalizzante;

4.  Di  norma i  componenti  della  commissione,  sono selezionati,  tramite  sorteggio,  tra i
dirigenti e i dipendenti esperti della stazione appaltante aventi specifiche competenza nel
settore oggetto della gara;

5. Nel caso in cui nell'organico della Stazione Appaltante non siano presenti soggetti  in
possesso della competenza necessaria in merito all'oggetto dell'affidamento, i componenti

Pagina 2 di 6



sono scelti,  tramite  sorteggio,  da rose di  candidati  forniti  da altri  Enti  Locali,  da ordini
professionali,  ovvero da istituti  di  formazione universitaria,  o  acquisiti  tramite  avviso di
disponibilità nel quale siano indicati i requisiti richiesti;

RITENUTO opportuno individuare uno dei componenti della Commissione Giudicatrice tra figure
professionali  con  specifiche  competenze  in  ambito  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica  pertinenti  alle
materie oggetto del bando;

DATO ATTO CHE 

- con nota prot.  23238 del 08.03.2023,  è stato richiesto al Servizio di  Igiene Urbana e Sanità
Pubblica  dell’ASL  Bari  di  segnalare  un  terna  di  nominativi  di  figure  professionali  dipendenti
dell’ASL, esperte nella materia oggetto del bando, per il sorteggio di uno dei componenti della
Commissione Giudicatrice;

-  con pec acquisita al prot. 28142 del 21.03.2023 il SISP Nord dell’ASL Bari  ha comunicato, quali
professionalità esperte nella materia oggetto del bando, i seguenti nominativi:

•   Dott. Francesco N. Miale - Direttore ff UOC SISP Nord 
•   Dott. Giovanni Barnaba – TDP UOC SISP Nord 

e ha trasmesso i relativi curricula;

-  per  il  sorteggio  del  componente  interno,  è  stata  individuata  la  seguente  terna  di  funzionari
dipendenti della stazione appaltante aventi specifiche competenza nel settore oggetto della gara:

•   Arch. Luigia Picerno – Funzionaria Sevizio Verde, Difesa del Suolo ed Arredo Urbano 
•  Dott.ssa Giacomina Lorusso –  Funzionaria Sevizio Tutela Patrimonio Rurale Agricolo -

Catasto
•   Dott. Giuseppe Falcicchio - Funzionario Sevizio Ambiente e Territorio;

- ai sensi dell’art. 107 comma 3 lett. a) del d.lgs. 267/2000, ai fini del sorteggio del Presidente della
Commissione  Giudicatrice  sono  stati  presi  in  considerazione  i  dirigenti  che  prestano  servizio
presso il Comune di Altamura ad esclusione del Dirigente del III Settore Sviluppo e Governo del
Territorio, in quanto il soggetto che ha adottato la determinazione con la quale sono stati approvati
gli atti di gara e stabilite le procedure di gara risulta incompatibile con la funzione di presidente
della Commissione Giudicatrice,  così come rilevato dall’art.  77, comma 4, del d.lgs. 50/2016 e
dalla delibera ANAC n. 760 del 04.09.2019;

-  in  data  23.03.2023  si  è  proceduto  mediante  sorteggio  ad  individuare  il  Presidente  della
Commissione Giudicatrice, il componente esterno, estratto tra i nominativi indicati dal SISP Nord
dell’ASL Bari, e il componente interno, estratto dalla terna di funzionari dipendenti della stazione
appaltante sopra indicati; come risulta da apposito verbale redatto in pari data ed agli atti d’ufficio,
il sorteggio ha dato il seguente esito per l’individuazione dei Componenti della Commissione:

- PRESIDENTE: Ing. Biagio Maiullari, Dirigente del VI Settore - LL.PP - del Comune di Altamura;

- COMPONENTE ESTERNO: Dott. Giovanni Barnaba – TDP UOC SISP Nord ASL Bari;

-  COMPONENTE  INTERNO: Dott.ssa  Giacomina  Lorusso  –   Funzionaria  Sevizio  Tutela
Patrimonio Rurale Agricolo -  Catasto – Comune di Altamura;

VALUTATI i  curricula  dei  componenti  estratti  (Allegati  No  Web  nn.  1,2,3)  idonei  ai  fini  della
partecipazione alla Commissione Giudicatrice;

Pagina 3 di 6



PRESO ATTO della scheda per dati anagrafici e fiscali e della dichiarazione rilasciata ai sensi
dell'art.  53 del D.  Lgs.  165/2001 e s.m.i.,  trasmesse dal  SISP Nord ASL Bari in riferimento al
componente  esterno  sorteggiato,  Dott.  Giovanni  Barnaba,  acquisite  al  prot.  n.  34004  del
06.04.2023, di cui all'Allegato No Web n. 4;

DATO ATTO  che al  componente esterno all'Amministrazione sarà riconosciuto un compenso a
vacazione  sulla  base  dell’effettivo  impegno  temporale  profuso,  desumibile  dai  verbali  della
commissione, quantificato con riferimento all’art. 6 comma 2 lett. a) del D.M. 17 giugno 2016 in €
50,00/ora,  oltre  oneri  previdenziali  ed  Iva,  se ed in  quanto  dovuti,  ed il  rimborso delle  spese
effettivamente sostenute e documentate, per un massimo di € 1.500,00 omnicomprensivi, a valere
sui fondi del 5° livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.13.999 cap. 834006 Bil. 2022 codifica
di bilancio 9.5.1.103 avente ad oggetto “Acquisto di beni e servizi – Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica” imp. 2566/0;

DICHIARATO che,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.6  bis  della  Legge 241 del  1990,  introdotto
dall'art.1, comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, e della misura M6 del PTPCT, non si rilevano
conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per
il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;

alla  luce  di  quanto  esposto  si  propone  al  Dirigente  del  III  Settore  “Sviluppo  e  Governo  del
Territorio” l’adozione del presente provvedimento di nomina dei componenti della Commissione
Giudicatrice  di  Gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  del
territorio  comunale  urbanizzato,  disinfezione  delle  scuole  e  immobili  comunali  e  pulizia,
disinfezione,  disinfestazione  e derattizzazione  del  mercato  ittico  in  Piazza  Matteotti” (CIG
9646304DDF).

                                                              IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

                                                       ing. Giovanni MARRA

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

- Lette  e  condivise  le  motivazioni  riportate  nella  premessa  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento da intendersi qua integralmente riportate;

- Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Pagina 4 di 6



- Visto il regolamento comunale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del
D. Lgs. 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara, approvato con deliberazione
commissariale n. 97/2018 ;

  D E T E R M I N A

1) RICHIAMARE  ED  APPROVARE  quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE il verbale del 23.03.2023, agli atti di ufficio, con cui si è proceduto mediante
sorteggio  ad individuare  i  componenti  ed  il  presidente  della  Commissione  Giudicatrice  per  la
valutazione  delle  offerte  tecniche  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  “Servizio  di
disinfestazione e derattizzazione del territorio comunale urbanizzato, disinfezione delle scuole e
immobili  comunali  e pulizia,  disinfezione,  disinfestazione e derattizzazione del mercato ittico in
Piazza Matteotti” (CIG 9646304DDF);

3)  DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione Giudicatrice Gara per l’affidamento
del “Servizio di disinfestazione e derattizzazione del territorio comunale urbanizzato, disinfezione
delle  scuole  e  immobili  comunali  e  pulizia,  disinfezione,  disinfestazione  e derattizzazione  del
mercato ittico in Piazza Matteotti” (CIG 9646304DDF);

-     PRESIDENTE: 

Ing.  Biagio  Maiullari,  Dirigente  del  VI  Settore  -  LL.PP -  del  Comune di  Altamura il  cui
curriculum è riportato nell'Allegato No Web n. 1;

-     COMPONENTE ESTERNO: 

Dott.  Giovanni  Barnaba – TDP UOC SISP Nord ASL Bari,  il  cui  curriculum è riportato
nell'Allegato No Web n. 2 e i cui dati fiscali e personali sono riportati nell'Allegato No Web
n. 4;

-     COMPONENTE INTERNO:

Dott.ssa Giacomina Lorusso –  Funzionaria Sevizio Tutela Patrimonio Rurale Agricolo -
Catasto – Comune di Altamura, il cui curriculum è riportato nell'Allegato No Web n. 3;

4)  DI NOMINARE quale Segretario Verbalizzante delle sedute della Commissione Giudicatrice il
Dott.  Giuseppe  Livrieri,  ovvero  altro  dipendente  del  Servizio  Contratti  e  Appalti  del  I  Settore
Comune di Altamura;

5) DI STABILIRE che al componente esterno all'Amministrazione sarà riconosciuto un compenso
a  vacazione  sulla  base  dell’effettivo  impegno  temporale  profuso,  desumibile  dai  verbali  della
commissione, quantificato con riferimento all’art. 6 comma 2 lett. a) del D.M. 17 giugno 2016 in €
50,00/ora,  oltre  oneri  previdenziali  ed  Iva,  se ed in  quanto  dovuti,  ed il  rimborso delle  spese
effettivamente  sostenute  e  documentate,  per  un  massimo  di  €  1.500,00  omnicomprensivi,
impegnando la spesa a valere sui fondi del 5° livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.13.999
cap. 834006 Bil. 2022 codifica di bilancio 9.5.1.103 avente ad oggetto “Acquisto di beni e servizi –
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica” imp. 2566/4/0 nell'ambito della voce “Spese
di gara” del quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 1686/2022;

Pagina 5 di 6



6)  DI DARE ATTO che i membri della Commissione, nella prima seduta in cui sarà visionata la
documentazione amministrativa dei concorrenti alla gara, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

7)  DI DARE ATTO che,  ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) DI DISPORRE di pubblicare il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti,
opportunamente  oscurati  nelle  parti  non necessarie,  anche nell'apposita  sezione dedicata  alla
Gara sul sito dell'Ente;

9)  DI  TRASMETTERE informativa  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  componenti  effettivi
individuati, nonché al segretario verbalizzante;

10)  DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto
dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, n.190, e della misura M6 del PTPCT, l'assenza di
conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento.

                                                                IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE:
                                                                  SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

                                                                            Arch. Giovanni BUONAMASSA

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

602

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE
URBANIZZATO, DISINFEZIONE DELLE SCUOLE E IMMOBILI COMUNALI E PULIZIA,
DISINFEZIONE, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEL MERCATO ITTICO. CIG
9646304DDF. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

2023

AMBIENTE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 578
11/04/2023Data adozione:

11/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 578 del 11/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


